
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°193
Del 19/03/2020

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 32 DEL 19/03/2020

OGGETTO: PIANO DI RIPARTO DEI FONDI MINISTERIALI A FAVORE DEI COMUNI 
DELLA PUGLIA PER LA FORNITURA DEI LIBRI DI TESTO A.S. 2019/2020.
LIQUIDAZIONE DELLA SPESA 

Servizio: 
Pag. 1 di 7



LA RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI
VISTI:

- Il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 
- Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.;

- Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;
-  Il  Regolamento  Europeo  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  –  Regolamento  UE  n. 
2016/679;

- Il Codice in materia di protezione dei dati personali – Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 e 
ss.mm.ii.;
- Lo Statuto Comunale;

- Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
- Il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO  il Decreto del Sindaco n. 11/2019 di attribuzione della Responsabilità del Settore Affari 
Generali di questo Comune;

VISTI E RICHIAMATI:

- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 16 maggio 2019 recante ad oggetto Documento 
Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2019/2021. Discussione e conseguente Deliberazione  
(art. 170, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000);
-  La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  32  del  16  maggio  2019  recante  ad  oggetto 
Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2019-2021 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e  
art. 10 del D. Lgs. n. 118/2011); 

-  La Deliberazione di  Giunta Comunale n.  109 del  13 giugno 2019 di  approvazione del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2019-2021; 
- Il Decreto del Ministro dell’Interno 13 dicembre 2019 che differisce dal 31 dicembre 2019 al 31 
marzo 2020 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli Enti 
Locali;

- L’art. 163 del TUEL, concernente la fattispecie dell’esercizio provvisorio e gestione provvisoria, 
e, specificatamente, il comma 1, il comma 3 e il comma 5; 
- La Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 24 gennaio 2020 di Assegnazione delle dotazioni  
finanziarie  in  esercizio  provvisorio.  Indicazioni  gestionali  da  adottarsi  nelle  more  della  
deliberazione del bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;  

PREMESSO CHE sulla base della comunicazione, che con cadenza annuale, il Servizio Sistema 
dell’Istruzione e del Diritto allo Studio – Sezione Istruzione e Università – Dipartimento Sviluppo 
Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro della Regione Puglia invia relativamente 
all’importo del contributo assegnato al Comune di Trepuzzi per la fornitura gratuita o semigratuita 
dei libri  di  testo delle scuole secondarie di I e II  grado, a seguito del riparto dei relativi  fondi 
ministeriali,  si provvede ad iscrivere in bilancio le somme relative,  accertandole sul capitolo in 
entrata, capitolo n. 220.8 “Contributo acquisto libri di testo”, e impegnandole sui corrispondenti 
capitoli  in  uscita,  capitolo  n.  2560.2  “Contributi  scuola  dell’obbligo”  e  capitolo  n.  2560.3 
“Contributi libri scuola superiore”;

Servizio: 
Pag. 2 di 7



ATTESO CHE: 
- Sono ammessi al beneficio gli studenti e le studentesse residenti in Puglia che frequentano le 
scuole  secondarie  di  primo  e  secondo  grado,  statali  e  paritarie,  appartenenti  a  famiglie  il  cui 
Indicatore della  Situazione Economica Equivalente (ISEE),  calcolato secondo le indicazioni del 
DPCM n. 159/2013 e ss.mm.ii., sia pari o inferiore ad euro 10.632,94;

- I Comuni erogano il beneficio in parola agli/alle aventi diritto, sulla base delle risorse agli stessi 
assegnate  nel  rispetto  delle  modalità  dagli  stessi  determinate  –  che per  il  Comune di  Trepuzzi 
coincidono col rimborso delle spese sostenute – in applicazione delle disposizioni ministeriali e dei 
criteri approvati con D.G.R. n. 2278/2018; 
- La liquidazione dei contributi è subordinata alla verifica da parte dei Comuni della residenza dello 
studente/della studentessa indicata sull’istanza; alla verifica della frequenza scolastica; alla verifica 
dell’effettiva spesa sostenuta per l’acquisto dei libri di testo, nel caso di erogazione del beneficio 
nella forma del rimborso spese; 

- I benefici erogati non dovranno superare i tetti massimi di spesa della dotazione libraria previsti 
per ciascuna classe della scuola secondaria di primo grado e per ciascuna classe di ogni tipologia di 
scuola per le scuole secondarie di secondo grado, definiti per l’A.S. 2019/2020 dal MIUR;

VISTE:
- Le istanze dei cittadini/delle cittadine, ovvero di uno dei genitori, di chi rappresenta il/la minore o 
dello studente/studentessa se maggiorenne, presentate nei tempi e nelle forme previsti dall’Avviso 
per l’assegnazione del beneficio relativo alla fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo A.S.  
2019/2020 (art. 27 della Legge 448/1998; art. 91 della L.R. 67/2017) adottato con Determinazione 
del Dirigente Sezione Istruzione e Università della Regione Puglia n.  62/2019, dalle successive 
Determinazioni del Dirigente Sezione Istruzione e Università della Regione Puglia n. 98/2019 e n. 
108/2019, e corredate dalla documentazione richiesta, di cui sopra, in atti, pari ad euro 35.063,68; 

- Le istanze dei cittadini/delle cittadine, ovvero di uno dei genitori, di chi rappresenta il/la minore o 
dello studente/studentessa se maggiorenne, presentate nei tempi e nelle forme previsti dall’Avviso 
integrativo  e  straordinario per  l’assegnazione  del  beneficio  relativo  alla  fornitura  gratuita  o  
semigratuita  dei  libri  di  testo  A.S.  2019/2020  (art.  27  della  Legge  448/1998) adottato  con 
Determinazione del Dirigente Sezione Istruzione e Università della Regione Puglia n. 115/2019, e 
corredate dalla documentazione richiesta, di cui sopra, in atti, pari ad euro 5.451,31; 
 

VISTE: 
-  La  Determinazione  della  scrivente  Responsabile  n.  1115  (Reg.  Gen.)/2019  con  cui  si  sono 
accertati sul capitolo n. 220.8 “Contributo acquisto libri di testo”, accertamento n. 172/2019: 

· i contributi assegnati al Comune di Trepuzzi a seguito del riparto dei fondi ministeriali (art. 27 
della Legge n. 448/1998 e art. 7, comma 4 del D. Lgs. 13 aprile 2017 n. 63) per la fornitura gratuita  
o semigratuita dei libri di testo per l’Anno Scolastico 2019/2020, ex Determinazione del Dirigente 
Sezione Istruzione e Università della Regione Puglia n. 121/2019, in ottemperanza ai criteri adottati  
con  D.G.R.  n.  2278/2018,  pari  ad  euro  37.230,74,  ed  ex  nota  prot.  AOO_162/0005279/2019 
trasmessa  dal  Servizio  Sistema  dell’Istruzione  e  del  Diritto  allo  Studio  –  Sezione  Istruzione  e 
Università  –  Dipartimento  Sviluppo Economico,  Innovazione,  Istruzione,  Formazione  e  Lavoro 
della Regione Puglia; 
· e gli ulteriori contributi assegnati al Comune di Trepuzzi per la fornitura gratuita o semigratuita 
dei libri di testo per l’Anno Scolastico 2019/2020, relativi all’Azione Integrativa e Straordinaria, ex 
Determinazione del Dirigente Sezione Istruzione e Università della Regione Puglia n. 142/2019, in 

Servizio: 
Pag. 3 di 7



ottemperanza ai criteri adottati con D.G.R. n. 1607/2019, pari ad euro 4.082,48, ed ex nota prot. n. 
AOO_162/0006367/2019  inviata  dallo  stesso  Servizio  Sistema dell’Istruzione  e  del  Diritto  allo 
Studio  –  Sezione  Istruzione  e  Università  –  Dipartimento  Sviluppo  Economico,  Innovazione, 
Istruzione, Formazione e Lavoro della Regione Puglia; 
- La Determinazione del Dirigente Sezione Istruzione e Università della Regione Puglia n. 183/2019 
con cui è stato rettificato il riparto dei fondi ministeriali ai Comuni per la fornitura dei libri di testo 
relativo all’Azione Integrativa e Straordinaria, determinando per il Comune di Trepuzzi una quota 
assegnata di euro 3.968,17 e non di euro 4.082,48; 

RILEVATO CHE  i capitoli sui quali è imputata la spesa sono il capitolo n. 2560.2 “Contributi 
scuola dell’obbligo”, del corrente bilancio in esercizio provvisorio, atto d’impegno finanziario n. 
780/2019 e atto d’impegno finanziario n. 229/2020; e il capitolo n. 2560.3 “Contributi libri scuola 
superiore”, del corrente bilancio in esercizio provvisorio, atto d’impegno finanziario n. 781/2019 e 
atto d’impegno finanziario n. 230/2020, ex Determinazione della scrivente Responsabile n. 1128 
(Reg. Gen.)/2019; 

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione della somma complessiva di euro 40.514,99, ai 
sensi dell’art. 184 del TUEL, in favore dei cittadini/delle cittadine generalizzati/e in apposito elenco 
in atti d’ufficio, in forza delle rispettive richieste documentate; 

D E T E R M I N A

La  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  e  qui  si  intende 
integralmente riportata;

DI DARE ATTO CHE: 
-  L’importo  del  beneficio  da  riconoscere  ai  cittadini/alle  cittadine  con  riferimento  alle  spese 
sostenute per l’acquisto dei libri  di  testo degli  studenti/delle studentesse residenti  in Puglia che 
frequentano le scuole secondarie di primo grado, e specificatamente le classi I, II e III, e di secondo 
grado, statali e paritarie, e specificatamente le classi I, II, III, IV e V, Anno Scolastico 2019/2020, è  
pari a complessivi euro 40.514,99; 

- I capitoli sui quali è imputata la spesa sono il capitolo n. 2560.2 “Contributi scuola dell’obbligo”, 
del  corrente  bilancio  in  esercizio  provvisorio,  atto  d’impegno  finanziario  n.  780/2019  e  atto 
d’impegno finanziario n. 229/2020; e il capitolo n. 2560.3 “Contributi libri scuola superiore”, del 
corrente bilancio in esercizio provvisorio, atto d’impegno finanziario n. 781/2019 e atto d’impegno 
finanziario n. 230/2020, ex Determinazione della scrivente Responsabile n. 1128 (Reg. Gen.)/2019; 
 

DI LIQUIDARE, ai sensi dell’art. 184 del TUEL, in favore dei cittadini/delle cittadine riportati/e 
in apposito elenco in atti d’ufficio, la somma di euro 40.514,99, in forza delle rispettive richieste 
documentate; 
 

DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  al  Responsabile  del  Settore  Economico-
Finanziario e Personale per gli adempimenti di competenza; 

DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio on line del Comune di Trepuzzi.  

Servizio: 
Pag. 4 di 7



Per l'istruttoria del procedimento
Il Responsabile

_________________________

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to DEL PRETE Maria Rita

Servizio: 
Pag. 5 di 7



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 - D. 
LGS.  N.267/2000.

Cap. Art. Anno/N° 
Impegno

N.SubImp
.

Descrizione Importo 
Impegnato

Disponibilit
à

N° 
Liquidazio

ne

Importo 
Liquidat

o

Da 
Liquidar

e

2560 2
201

9
780

Piano di riparto dei fondi 
ministeriali a favore dei 
Comuni della Puglia per 
la fornitura dei libri di 
testo A.S. 2019/2020. 
Liquidazione della spesa

14865,98 0 14865,81

2560 2
202

0
229

Piano di riparto dei fondi 
ministeriali a favore dei 
Comuni della Puglia per 
la fornitura dei libri di 
testo A.S. 2019/2020. 
Liquidazione della spesa

9701,03 0 4136,76

2560 3
201

9
781

Piano di riparto dei fondi 
ministeriali a favore dei 
Comuni della Puglia per 
la fornitura dei libri di 
testo A.S. 2019/2020. 
Liquidazione della spesa

6548,35 0 6524,70

2560 3
202

0
230

Piano di riparto dei fondi 
ministeriali a favore dei 
Comuni della Puglia per 
la fornitura dei libri di 
testo A.S. 2019/2020. 
Liquidazione della spesa

15000,00 0 14987,72

Trepuzzi, lì ___________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                                                                  f.to  Dott. Bisconti Benvenuto

Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero Reg. 
434 il 23/03/2020 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 23/03/2020

                                                                                                                            IL MESSO COMUNALE  
                                                                                                                                          f.to Addolorata NEGRO
    

Servizio: 
Pag. 6 di 7



________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 7 di 7


